
                             
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea componenței Consiliului  

tehnico-economic din cadrul Consiliului Județean Buzău   
 

 
Consiliul Județean Buzău: 
Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.3326/19.02.2024; 
- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală, înregistrat la 

nr.3327/19.02.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Buzău nr.10/16.01.2024 

privind aprobarea suspendării raportului de serviciu a d-nei Aldea 
Sorina Monica, consilier în cadrul Direcției pentru administrarea 
patrimoniului și investiții;  

- prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 213/2020 a Consiliului Județean 
Buzău privind actualizarea componenței Consiliului tehnico-economic 
din cadrul Consiliului Județean Buzău pentru mandatul 2020-2024; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; 

- prevederile Legii nr.10/1995 privind calitatea în construcții, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

În temeiul  art.173 alin.(1) lit f, și art.182 alin (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se aprobă modificarea componenței Consiliului tehnico-economic 
(CTE) – organism de lucru al Consiliului Județean Buzău pentru analizarea, 
verificarea și avizarea documentațiilor tehnico-economice care stau la baza 
realizării investițiilor de interes județean, în sensul înlocuirii doamnei Aldea 
Sorina Monica – membru al CTE cu domnul Vărzaru Alin, referent de specialitate 
în cadrul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții. 

 
         Art.2. Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Județean nr.213/2020 se 
modifică în mod corespunzător. 



 
 
 
 

Art.3 Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, secretariatului tehnic al CTE și 
persoanelor interesate precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Județean Buzău. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 
 
                                      MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 55 
BUZĂU, 26 FEBRUARIE 2024 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

           PREŞEDINTE    
  Nr. 3326/19.02.2024 
 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind modificarea componenței 

Consiliului tehnico-economic din cadrul Consiliului Județean   
 
 
 

Conform prevederilor art.173, alin.(1) lit.b) și alin.(6) lit.b) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, consiliul județean îndeplinește atribuții privind 
dezvoltarea economică și socială a județului, iar în exercitarea atribuțiilor emite 
avizele, acordurile și autorizațiile date în competența sa prin lege. 

Modificarea componenței Consiliului tehnico-economic este determinată 
de suspendarea temporară a raportului de serviciu al unui funcționar public -
membru în Consiliul tehnico-economic.  

Pentru asigurarea continuității activității acestui organism, din punct de 
vedere al quorumului necesar, propun înlocuirea cu un alt funcționar public. 

În acest sens a fost inițiat proiectul de hotărâre. 
 
 
 
 
  

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 

  



      CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
              DIRECŢIA JURIDICĂ  
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
            
           Nr. 3327/19.02.2024 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind modificarea 

componenței Consiliului tehnico-economic din cadrul 
Consiliului Județean Buzău   

 

 

 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată legalitatea demersului 

în contextul suspendării temporare a raportului de serviciu al unui membru al 

Consiliului tehnico-economic. 

  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

                               OPREA MIRELA 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 


	55. HCJ  modificare componenta CTE 2024

